

Số: /BC-UBND Triệu Sơn, ngày tháng năm 2021

## **BÁO CÁO**

**Tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm,  
nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2021**

### **TÌNH HÌNH THỰC HIỆN 9 THÁNG ĐẦU NĂM, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM VÀ ƯỚC THỰC HIỆN NĂM 2021**

#### **A. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2021**

##### **I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

Thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm, trong tình hình dịch Covid-19 bùng phát mạnh, diễn biến phức tạp trên nhiều tỉnh thành trên cả nước, tỉnh Thanh Hóa đã có nhiều ca dương tính với SARS-CoV-2, nguy cơ bùng phát và lây lan ra diện rộng là rất lớn, đã ảnh hưởng đến đời sống nhân dân, hoạt động sản xuất, kinh doanh, thương mại, dịch vụ trên địa bàn huyện Triệu Sơn. Trong bối cảnh đó, các cấp, các ngành trong huyện đã tập trung thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ, giải pháp đề ra từ đầu năm, cùng với sự đồng thuận, nỗ lực phấn đấu của nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp, tình hình kinh tế - xã hội của huyện, tiếp tục ổn định và có bước phát triển, quốc phòng - an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Kết quả cụ thể trên các lĩnh vực như sau:

##### **1. Về kinh tế**

Tổng giá trị sản xuất ước đạt 15.120,9 tỷ đồng, bằng 75,5% kế hoạch, tăng 14,83% so với cùng kỳ, trong đó nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 3,78%; công nghiệp - xây dựng tăng 18,04%, dịch vụ tăng 14,31%.

1.1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản tiếp tục phát triển, giá trị sản xuất ước đạt 1.764,5 tỷ đồng tăng 3,78% so với cùng kỳ, bằng 86,2% kế hoạch.

- Tổng diện tích gieo trồng đạt 25.010,3ha, trong đó lúa cả năm đạt 18.722 ha, năng suất lúa bình quân đạt 62 tạ/ha. Tổng sản lượng lương thực ước đạt 122,3 nghìn tấn, tăng 6,3% so với kế hoạch, tăng 4,4% so với cùng kỳ. Cơ giới hóa tiếp tục được áp dụng, có thêm 17 máy cấy (đến nay toàn huyện có 106 máy cấy và 35 cơ sở sản xuất mạ khay). Liên kết với doanh nghiệp để sản xuất và bao tiêu sản phẩm lúa gạo chất lượng cao theo tiêu chuẩn VietGAHP với diện tích 670 ha tại các xã<sup>1</sup>; một số mô hình mới về tích tụ, tập trung đất đai gắn với chuyển đổi cơ cấu cây trồng để sản xuất quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao được thực hiện, như: Mô hình trồng cây Khoai môn chỉ tím có liên kết bao tiêu sản phẩm tại xã Dân Lý với diện tích 5,6 ha (Hợp đồng với Công ty Sông Mã); Mô hình

<sup>1</sup> Đồng Thắng, Xuân Lộc, Thái Hòa, Đồng Lợi, Dân Lý, Thọ Phú, Nông Trường, An Nông, Dân Lục

trồng dưa trong nhà màng tại xã Thọ Dân với diện tích 1.000 m<sup>2</sup>. Đã chuyển đổi 411,5 ha đất lúa sang cây trồng khác hoặc kết hợp nuôi trồng thủy sản, bằng 88,5% kế hoạch; đã tích tụ, tập trung đất đai để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao với diện tích 270ha, vượt 8% kế hoạch, trong đó diện tích thực hiện theo hướng công nghệ cao 70ha, gấp 2,3 lần kế hoạch.

- Tổng đàn gia súc gia cầm tại thời điểm 18/8/2021: Đàn trâu bò 12.186 con, đàn lợn 57.860 con, đàn gia cầm 972,6 nghìn con

- Lâm nghiệp phát triển ổn định: tổ chức lễ phát động trồng cây mùa xuân toàn huyện đã trồng được 45.000 cây các loại (chủ yếu là cây lâm nghiệp, cây bóng mát). Trồng rừng vụ xuân được 100 ha, đạt 100% kế hoạch. Thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy, đến nay trên địa bàn huyện không xảy ra cháy rừng.

- Sản xuất thủy sản tăng trưởng khá; giá trị sản xuất 9 tháng đầu năm ước đạt 62,185 tỷ đồng, tăng 5,4% so với cùng kỳ; bằng 81,8% kế hoạch. sản lượng ước đạt 1.608 tấn, bằng 79,6% kế hoạch, tăng 5,7% so với cùng kỳ.

1.2. Giá trị sản xuất công nghiệp 9 tháng đầu năm tăng trưởng khá ước đạt 5.977,8 tỷ đồng tăng 19,6% so với cùng kỳ bằng 68,8% kế hoạch; một số sản phẩm có sản lượng tăng cao so với cùng kỳ như: nước máy sản xuất tăng 27,1%; bao bì nhựa PP tăng 21,2%; sản phẩm Hợp kim VonFram tăng 21,1%; giấy da tăng 20,0%; gạch các loại 19,8%;....

Công tác phát triển doanh nghiệp tiếp tục được quan tâm; 9 tháng đầu năm thành lập mới 57DN, bằng 81,4% so với kế hoạch tỉnh giao, bằng 57% so với kế hoạch huyện giao.

### 1.3. Thương mại - dịch vụ:

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 9 tháng đầu năm ước đạt 4.512 tỷ đồng tăng 13,2% so với cùng kỳ, bằng 69,3% kế hoạch. Tiếp tục kế hoạch kiểm tra chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại trong 9 tháng đã kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính 91 vụ với số tiền 210,5 triệu đồng.

Hoạt động vận tải bị ảnh hưởng trực tiếp của dịch Covid-19; trong 9 tháng, vận tải ước đạt 742 nghìn tấn hàng hóa, 443 nghìn lượt khách, so với cùng kỳ bằng 88,9% về hàng hóa, bằng 74,2% về lượt khách; doanh thu ước đạt 185,6 tỷ đồng, bằng 53,0% kế hoạch, bằng 81,5% so với cùng kỳ.

- Tổng dư nợ của các tổ chức tín dụng ước đạt 3.492,8 tỷ đồng, tăng 3,2% so với cùng kỳ, cơ bản đáp ứng nhu cầu vốn cho đầu tư phát triển sản xuất và tiêu dùng của nhân dân.

1.4. Thu NSNN trên địa bàn 9 tháng ước đạt 392,2 tỷ đồng, tăng 12,3% dự toán tỉnh giao, bằng 69,8% dự toán huyện giao, tăng 24,5% so với cùng kỳ; trong đó: thu không bao gồm tiền sử dụng đất ước đạt 115,9 tỷ đồng, tăng 4,0% dự toán huyện giao, bằng 90,5% so với cùng kỳ, thu tiền sử dụng đất ước đạt 276,2 tỷ đồng, bằng 61,4% dự toán huyện giao, tăng 8,7% so với cùng kỳ. Chi ngân sách huyện ước đạt 1.130,5 tỷ đồng, đáp ứng nhu cầu thực hiện các nhiệm vụ trên các

lĩnh vực, đảm bảo an sinh xã hội và công tác phòng chống dịch Covid19. Hoàn thành công tác quyết toán NSNN năm 2020; ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021- 2025, triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2022 và đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2021 - 2025.

1.5. Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường: Đã được UBND tỉnh phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030, kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của huyện. Được UBND tỉnh cho 04 doanh nghiệp thuê đất để sản xuất kinh doanh, với diện tích 10,2 ha<sup>2</sup>; UBND huyện cho 02 hộ gia đình thuê đất để sản xuất kinh doanh, với diện tích 0,24 ha<sup>3</sup>; giao 548 lô đất ở cho người trúng đấu giá QSD đất tại 14 xã, thị trấn<sup>4</sup>, với tổng diện tích trên 7,1 ha. Đến 10/9/2021, đã cấp được 3.745 GCNQSD đất (trong đó: cấp mới: 745 GCN; cấp đổi, cấp lại: 3.000 GCN), nâng tổng số GCNQSD đất cấp lần đầu đổi với đất ở lên 64.891/73.716, đạt 88,02%. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất 29 MBQH tại 19 xã, thị trấn<sup>5</sup>, tổng diện tích đất đấu giá 13,31 ha, đạt 27,6% diện tích, đạt 39,7% số MBQH.

- Công tác quản lý khoáng sản được tăng cường, đi vào nề nếp; UBND huyện đã tổ chức ký cam kết về trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã, thị trấn đối với Chủ tịch UBND huyện trong công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên khoáng sản, đất đai năm 2021; thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra các hoạt động khoáng sản trên địa bàn huyện, trong 9 tháng, đã xử lý vi phạm hành chính 5 trường hợp vi phạm với số tiền 31,5 triệu đồng.

- Ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Chương trình bảo vệ môi trường; Đề án thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch thu gom, lưu trữ, vận chuyển chất thải nguy hại; Kế hoạch hoàn thành tiêu chí số 7 về môi trường để huyện đạt chuẩn NTM. Phối hợp với Hội nông dân tỉnh, Hội nông dân huyện triển khai mô hình xử lý chất thải rắn sinh hoạt hữu cơ làm phân bón hữu cơ quy mô hộ gia đình tại xã Minh Sơn và thị trấn Triệu Sơn; phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra việc chấp hành các quy định của luật bảo vệ môi trường đối với 03 cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn, xử lý vi phạm hành chính 01 tổ chức, với số tiền 50 triệu đồng.

1.6. Công tác GPMB các dự án: Đến ngày 10/9/2021, kết quả thực hiện theo kế hoạch GPMB sau rà soát: Đã đo đạc, kiểm kê 112,92 ha, bằng 88,2% kế hoạch; lập phương án bồi thường và niêm yết công khai 81,28 ha, bằng 63,5% kế

<sup>2</sup> 3 DN được cho thuê đất, gồm: Nhà máy bê tông tại thị trấn Nưa: 2,9 ha, Nhà máy giấy tại xã Đông Tiển: 4,7 ha, Nhà máy nước tại xã Thọ Ngọc: 1,6 ha, Nhà máy chế biến lâm sản tại xã Hợp Thành: 1 ha.

<sup>3</sup> 2 hộ gia đình được cho thuê đất, gồm: Tại thị trấn Nưa: 0,16 ha, xã Thọ Dân: 0,24 ha.

<sup>4</sup> 3 Các xã, thị trấn đã giao đất ở cho người trúng đấu giá: Thị trấn Triệu Sơn, thị trấn Nưa, Nông Trường, Thọ Vực, An Nông, Đông Lợi, Đông Thắng, Thọ Tiển, Thọ Phú, Triệu Thành, Dân Quyền, Xuân Thọ, Hợp Thắng, Dân Lực.

<sup>5</sup> 18 xã, thị trấn đã tổ chức đấu giá QSD đất, gồm: Dân Lực, Dân Lý, Đông Lợi (3MB), Đông Thắng, Hợp Lý, Hợp Thành, Hợp Tiển (2MB), Minh Sơn (2MB), Nông Trường, Thái Hòa (2MB), Thọ Cường, Thọ Tân, Thọ Tiển, Tiên Nông, Vân Sơn (2MB), Xuân Thọ (2MB), thị trấn Nưa (2MB), Thọ Phú (2MB), Xuân Thịnh, An Nông.

hoạch; đã chi trả tiền BTGPMB được 63,05 ha, bằng 49,2% kế hoạch. Hoàn thành bàn giao cho Chủ đầu tư dự án đường cao tốc Bắc - Nam; tổ chức chi trả tiền cho 235 hộ thu hồi đất nông nghiệp với số tiền là 13,3 tỷ đồng, kiểm kê đối với 1.045 hộ, lập dự toán 414 hộ dự án đường nối từ trung tâm TP Thanh Hóa với đường từ CHK Thọ Xuân đi khu KT Nghi Sơn (giai đoạn 2), dự án đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân, đoạn từ ĐT514 (xã Hợp Thành) đến đường vào CHK Thọ Xuân; kiểm kê đối với 390 hộ, công khai dự toán 219 hộ thuộc dự án Khu đô thị mới Sao Mai xã Minh Sơn và thị trấn Triệu Sơn. Triển khai lập quy hoạch các khu tái định cư tại các xã: Đồng Tiến, Đồng Thắng, Hợp Thành, Vân Sơn, Hợp Tiến, Thọ Tiến và Thọ Sơn.

## **2. Về đầu tư phát triển**

2.1. Huy động vốn đầu tư phát triển trên địa bàn 9 tháng ước đạt 2.251,6 tỷ đồng, tăng 23,0% so với cùng kỳ; bằng 64,3% kế hoạch.

2.2. Công tác đầu tư xây dựng được tập trung chỉ đạo, đơn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình; đến 30/9/2021 giá trị khối lượng thực hiện đạt 89,0 tỷ đồng bằng 48,6% kế hoạch, giải ngân đạt 106,4 tỷ đồng, bằng 58,1% kế hoạch năm 2021. Hoàn thành đưa vào sử dụng công trình hệ thống đèn trang trí ngang đường, đường tỉnh 514 đoạn từ cầu Trắng đến cầu Nhôm. Tổ chức thi công xây dựng các công trình: Xây mới nhà làm việc 3 tầng trụ sở HĐND-UBND huyện; Xây dựng mới một số hạng mục công trình để hoàn thiện cơ sở vật chất Bệnh viện Đa khoa Triệu Sơn; kiên cố kênh Đồng Khang, xã Hợp Thắng; xử lý khẩn cấp đê hữu sông Nhôm đoạn từ K8+412 - K8+762, xã Vân Sơn. Khởi công xây dựng hạ tầng kỹ thuật, sân vận động khu văn hoá thể thao huyện; xử lý khẩn cấp sạt lở mái đê tả sông Nhôm, xã Tân Ninh. Phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình: Hạ tầng khu xử lý rác thải sinh hoạt xã Vân Sơn; sửa chữa, nâng cấp hồ Nước Đá, xã Thọ Bình. Phê duyệt dự án đầu tư các công trình: Đường nối từ đường giao thông liên xã cầu Trắng - Đồng Lợi (xã Tiến Nông) đến Quốc lộ 47C (xã Vân Sơn); đường nối từ đường giao thông liên xã cầu Trắng - Đồng Lợi (xã Khuyến Nông) đến đường từ Thanh phố Thanh Hóa - Cảng hàng không Thọ Xuân (xã Đồng Lợi). Được HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư dự án đường nối TL515C và đường từ Cảng hàng không Thọ Xuân đi Khu kinh tế Nghi Sơn từ xã Thọ Tân đi xã Hợp Lý - Xuân Thọ - Thọ Tiến; dự án đường kết nối QL47C với đường từ Cảng hàng không Thọ Xuân đi khu kinh tế Nghi Sơn, đoạn từ QL47-TL514.

2.3. Hoàn thiện đồ án quy hoạch vùng huyện Triệu Sơn đến năm 2045 trình Sở xây dựng thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt; đã được UBND tỉnh phê duyệt quy hoạch điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung thị trấn Triệu Sơn, đô thị Nưa và đô thị Thiệu; quy hoạch chung xây dựng xã đối với 5 xã dự kiến về đích NTM năm 2021. Xin ý kiến Sở Xây dựng thỏa thuận quy hoạch chung xây dựng xã Vân Sơn; xin ý kiến thỏa thuận của Sở Xây dựng về nhiệm vụ lập quy hoạch chung xây dựng xã đối với 18 xã còn lại; tiếp tục lập đề án quản lý và phát triển kết cấu hạ tầng giao thông nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; thẩm định đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu dân cư đô thị và các khu

dân cư mới tại các xã, thẩm định dự án đầu tư xây dựng do UBND huyện và UBND các xã, thị trấn làm chủ đầu tư; xây dựng chỉ tiêu thu hút đầu tư đối với các dự án sản xuất công nghiệp trên địa bàn huyện, báo cáo UBND tỉnh; phối hợp với Sở Xây dựng kiểm tra công tác quản lý đầu tư và chất lượng các công trình xây dựng (25 công trình năm 2020), tổ chức kiểm tra chất lượng các công trình tại 5 xã về đích NTM năm 2021 (14 CT); công bố Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 cụm công nghiệp Dân Lực, Dân Lý, Dân Quyền và cụm công nghiệp Hợp Thắng; bổ sung cụm công nghiệp Đồng Thắng II với quy mô 70ha, Thọ Ngọc với quy mô 50ha vào Quy hoạch Cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025 định hướng đến năm 2030; tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm tra các cơ sở tập kết kinh doanh vật liệu xây dựng trên địa bàn huyện.

### **3. Về văn hóa - xã hội**

3.1. Hoạt động Văn hóa - Thông tin: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, thông tin lưu động; tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân gắn với kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; các nhiệm vụ chính trị của tỉnh, huyện; đặc biệt là công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19<sup>6</sup>; dịch bệnh sốt xuất huyết, viêm da nổi cục ở trâu bò; tập trung kiểm tra, chấn chỉnh việc tạo lập, trao đổi, xử lý và ký sổ văn bản, hồ sơ công việc, giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; giao chỉ tiêu hồ sơ được tiếp nhận, giải quyết trực tuyến mức độ 3, 4 cho các cơ quan, các xã, thị trấn; hoàn thiện Đề án phát triển du lịch huyện Triệu Sơn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030, trình UBND huyện lần 2.

3.2. Ngành Giáo dục - Đào tạo: Hoàn thành chương trình dạy học và tổng kết năm học 2020-2021 ở tất cả các cấp học; chất lượng giáo dục đại trà và mũi nhọn đảm bảo; kết quả thi học sinh giỏi văn hóa lớp 9 cấp tỉnh năm học 2020-2021 xếp thứ 7, khối GDTX xếp thứ nhất toàn tỉnh. Hoàn thành xét tốt nghiệp THCS cho học sinh, tỉ lệ tốt nghiệp THCS đạt 99,9%; hoàn thành công tác chỉ đạo bảo vệ kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2021-2022; tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 và khai giảng năm học mới 2021-2022 đảm bảo an toàn, đúng quy định phòng chống dịch covid 19; có 3 trường THPT nằm trong tổng 10 trường có kết quả điểm bình quân cao nhất và điểm 10 cao nhất trong Tỉnh, tỷ lệ tốt nghiệp THPT đạt 99,63% nằm trong top đầu của Tỉnh (bình quân chung toàn tỉnh 98,16%); tổ chức Hội nghị “Tổng kết năm học 2020-2021<sup>7</sup>; triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm học 2021-2022”; triển khai hiệu quả chương trình sách giáo khoa mới đối với lớp 2 và lớp 6 năm học 2021 - 2022; chú trọng việc nâng cao chất lượng giáo dục đại trà, giáo dục mũi nhọn; 9 tháng có 1 trường

<sup>6</sup>Sản xuất 480 bản tin, phòng, chống dịch Covid-19 với 810 lượt phát sóng, mỗi bản tin đảm bảo có 725 văn bản chỉ đạo, 2 hướng dẫn của ngành y tế và 1 khuyến cáo; treo được 2.830 băng rôn, 480 panô cỡ lớn, 1.480 áp phích, 1.220 nội quy, khuyến cáo 5K, biển đường dây nóng, biển quét mã Qrcode; in 58.000 tờ rơi phát cho các hộ gia đình trên toàn huyện; hướng dẫn Đài truyền thanh các xã, thị trấn tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid 19. 34/34 đơn vị tiếp sóng đủ 6 bản tin Covid-19/ngày; tuyên truyền lưu động về Covid 19 là 1800 lượt.

<sup>7</sup> Khen thưởng 54 HS đạt 28 điểm trở lên, kỳ thi tốt nghiệp THPT.

được công nhận trường đạt chuẩn quốc gia<sup>8</sup> nâng tỷ lệ trường đạt chuẩn trên toàn huyện đạt 86,1%; triển khai Đề án xây dựng trường THCS Triệu Thị Trinh thành trường chất lượng cao giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030, đưa vào hoạt động đáp ứng sự kỳ vọng của nhân dân trong huyện.

3.3. Ngành y tế thực hiện tốt các biện pháp nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân (trong 9 tháng ước khám 58.976 lượt người; điều trị nội trú cho 13.940 lượt người); thực hiện nghiêm các quy định trong phòng, chống dịch Covid-19 trong khám và cách ly y tế tại cơ sở khám chữa bệnh, đã điều trị cho 20 ca bệnh nghi ngờ Covid-19.

3.4. Ngành Lao động, thương binh và xã hội đã triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội và người có công (chi trả trợ cấp cho 3.982 đối tượng người có công với cách mạng và chi trả chế độ Bảo trợ xã hội cho 12.767 đối tượng với số tiền: 105.032 triệu đồng; tặng quà nhân dịp Tết nguyên đán và 27/7 trên địa bàn 28.056 lượt đối tượng, với số tiền 9.320,7 triệu đồng), đời sống nhân dân trên địa bàn toàn huyện cơ bản ổn định; triển khai điều tra rà soát hộ nghèo, giai đoạn 2022-2025; tập trung điều chỉnh tăng trợ cấp cho các nhóm đối tượng BTXH theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ bảo đảm theo quy định; tổ chức thực hiện hỗ trợ người lao động và DN gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo NQ 68/NQ-CP ngày 01/7/2021; đã thực hiện chính sách giảm mức đóng vào quỹ BHTN lao động, BHNN được 216 doanh nghiệp với 11.994 lao động, số tiền giảm đóng trên 704 triệu đồng; hỗ trợ hộ kinh doanh được 48 hộ với số tiền 144 triệu đồng.

Chín tháng đầu năm, giải quyết việc làm cho 2.334 lao động, bằng 66,7% kế hoạch, bằng 88,1% so với cùng kỳ; đào tạo nghề cho 1.623 lao động bằng 54,1% so kế hoạch, bằng 72,3% so với cùng kỳ. Tỷ lệ người tham gia BHYT ước đạt 93,81%, bằng 98,8% kế hoạch.

3.5. Công tác tiếp công dân được thực hiện nghiêm túc, Ban tiếp công dân huyện và cấp xã, thị trấn đã tiếp 190 lượt, 261 người, 195 vụ việc (cấp huyện: tiếp tiếp 83 lượt, 154 người, 88 vụ việc; cấp xã: tiếp 107 lượt, 107 người, 107 vụ việc); đoàn đông người có 05 đoàn, 71 người, 5 vụ việc. Công tác giải quyết đơn thư được thực hiện cơ bản kịp thời, đúng thẩm quyền; 9 tháng đầu năm đã tiếp nhận 117 đơn, số đơn đủ điều kiện thụ lý, giải quyết là 114 đơn, đã giải quyết được 111/114 đơn, đạt 97,3%.

Công tác thanh tra kế hoạch được thực hiện theo quy định, thanh tra đột xuất được triển khai kịp thời, đã tiến hành 05 cuộc thanh tra tại 10 đơn vị (thanh tra theo kế hoạch 01 cuộc tại 06 đơn vị; thanh tra đột xuất 04 cuộc tại 04 đơn vị); đã kết thúc và ban hành 5 kết luận thanh tra. Công tác xử lý sau thanh tra được thực hiện nghiêm; UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, các xã, thị trấn liên quan thực hiện nghiêm các kiến nghị trong Kết luận thanh tra, báo cáo kiểm toán và các quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo.

---

<sup>8</sup> Trường TH và THCS Xuân Lộc được công nhận trường đạt chuẩn quốc gia tháng 6 năm 2021.

3.6. Công tác cải cách hành chính tiếp tục được đẩy mạnh; thực hiện tốt việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính mức độ 3, 4 tại bộ phận một cửa của huyện<sup>9</sup>; ban hành một số văn bản chỉ đạo điều hành về cải cách hành chính; kiểm tra công vụ các đơn vị hành chính, các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; xét nâng lương thường xuyên, trước hạn phụ cấp thâm niên vượt khung đối với các đơn vị sự nghiệp giáo dục và cán bộ công chức huyện, cấp xã năm 2020; đánh giá xếp loại các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn; xét khen thưởng năm 2020; phát động thi đua năm 2021; bổ nhiệm, bổ nhiệm lại một số chức danh đúng quy định; phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nhiệm kỳ 2021-2026; tuyển dụng viên chức Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, công chức cấp xã thành công chức cấp huyện; tiếp nhận viên chức vào làm công chức cấp huyện đúng quy định; công nhận hết tập sự cho viên chức ngành giáo dục; điều động, luân chuyển công chức chuyên môn cấp huyện, cấp xã theo Kế hoạch; hoàn thành kê khai tài sản thu nhập lần đầu theo Nghị định 130/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Tổ chức thành công Đại hội Hội người cao tuổi và Hội cựu thanh niên xung phong cấp huyện; hướng dẫn các xã, thị trấn Đại hội các tổ chức Hội

3.7. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được quan tâm và có nhiều chuyển biến tích cực, đã tổ chức 41 hội nghị cho 5.980 lượt người tham dự; qua đó góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức và nhân dân; tự kiểm tra 4.050 văn bản, kết quả kiểm tra không có văn bản ban hành trái pháp luật; thực hiện số hoá dữ liệu Hộ tịch vào cơ sở dữ liệu Quốc gia giai đoạn 2 theo đúng kế hoạch.

#### **4. Về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026**

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn huyện đã thành công tốt đẹp; tỷ lệ cử tri đi bầu cử trên địa bàn huyện đạt 99,81%. Cử tri trong huyện đã bầu đủ 3 đại biểu Quốc hội khóa XV, 4 đại biểu HĐND tỉnh, đảm bảo cơ cấu, thành phần được phân bổ, người trúng cử đều đạt tỷ lệ số phiếu bầu rất cao, trên 90%; 37 đại biểu HĐND cấp huyện, đủ về số lượng, đảm bảo về cơ cấu, thành phần, người có tỷ lệ phiếu bầu trúng cử cao nhất đạt 98,24%; 838 đại biểu HĐND cấp xã, đạt tỷ lệ 98,7%, thiếu 11 đại biểu HĐND cấp xã (ở các thôn), các đồng chí cán bộ chủ chốt cấp xã đều trúng cử với tỷ lệ phiếu bầu cao, người có tỷ lệ phiếu bầu trúng cử cao nhất đạt 100%.

#### **5. Về chương trình xây dựng nông thôn mới, sản phẩm OCOP và an toàn thực phẩm**

##### **5.1. Về chương trình xây dựng nông thôn mới**

---

<sup>9</sup> Trong 9 tháng đầu năm, tiếp nhận 4.188 hồ sơ, trong đó số hồ sơ tiếp nhận trực tuyến mức độ 3 là 663/666 hồ sơ, đạt 99,5%; mức độ 4 là 17/20 hồ sơ, đạt 85%; đã giải quyết 3.965 hồ sơ (3.345 hồ sơ giải quyết trước hạn, 456 hồ sơ giải quyết đúng hạn, 164 hồ sơ quá hạn), còn 223 hồ sơ đang trong thời gian giải quyết..

- Có 4 xã (Bình Sơn, Thọ Bình, Hợp Tiến, Xuân Lộc) đạt chuẩn NTM, nâng tổng số toàn huyện có 31/32 xã đạt chuẩn NTM; còn xã Triệu Thành đã được tỉnh thẩm định hoàn thành 19/19 tiêu chí NTM.

- Trình tỉnh thẩm định công nhận xã Đồng Lợi và Vân Sơn đạt chuẩn NTM nâng cao; thôn 7, xã Vân Sơn và thôn Lộc Trạch, xã Đồng Lợi đạt chuẩn thôn NTM kiểu mẫu.

- Hoàn thành hồ sơ huyện NTM để trình các sở ngành cấp tỉnh thẩm tra báo cáo UBND Tỉnh trình Chính phủ xét công nhận huyện đạt chuẩn NTM năm 2021 (dự thảo lần 2)

5.2. 9 tháng đầu năm 2021 đã được tỉnh công nhận 4 thêm sản phẩm OCOP 3 sao cấp tỉnh gồm: (Trà xanh túi lọc, Trà cà gai leo túi lọc, Si rô bổ dưỡng sâm báo triso và Viên nang sâm báo triso), nâng tổng số toàn huyện đến nay có 6 sản phẩm OCOP 3 sao cấp tỉnh

5.3. Về công tác đảm bảo vệ sinh ATTP: Số chuỗi đang thực hiện 16/16 chuỗi, sản lượng thực phẩm tiêu thụ thông qua chuỗi 20.740/23.800 tấn đạt 87,1% chỉ tiêu đề ra; hoàn thành 1/4 chợ kinh doanh thực phẩm. Kiểm tra 32 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kết quả 25 cơ sở đạt yêu cầu; 7 cơ sở vi phạm, xử lý 7 cơ sở với số tiền 6,25 triệu đồng; tiếp tục chỉ đạo để có thêm 2 xã đạt xã ATTP (xã Xuân Lộc và Nông Trường) nâng tổng số toàn huyện có 32/34 xã, thị trấn ATTP.

## **6. Về công tác phòng chống dịch Covid-19 và thiên tai dịch bệnh**

6.1. Triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch Covid-19, trong 9 tháng đầu năm ban hành 324 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai kịp thời có hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch Covid-19; ban chỉ đạo phòng chống dịch covid-19 cấp huyện được kiện toàn, Bí thư Huyện ủy làm trưởng ban; Trung tâm Chỉ huy phòng, chống covid-19 từ huyện đến xã được thành lập do Chủ tịch UBND các cấp làm chỉ huy trưởng.

Các biện pháp tuyên truyền, kiểm tra được tăng cường; giám sát, truy vết, cách ly được triển khai khẩn trương. Trong đó công tác quản lý người về từ vùng dịch được siết chặt (số mẫu xét nghiệm Covid-19 bằng phương pháp PCR 8.134 mẫu cho người từ vùng dịch về, F1, F2, trong đó 07 mẫu dương tính. Số người về và ở địa phương liên quan đến dịch COVID - 19 là: 13.743 người phải áp dụng biện pháp cách ly (trong đó: Số trường hợp cách ly tập trung: 1.006 người, tại Bệnh viện: 79 người (đã ra viện: 75, hiện còn: 4), số cách ly tại nhà: 12.658 người (đã hoàn thành cách ly: 11.939 người, hiện còn: 719 người)).

Tập trung chỉ đạo xét nghiệm nhanh kháng nguyên tầm soát cho 23.513 lượt người (người có nguy cơ, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19, người làm việc tại các khu CLTT, các chốt kiểm dịch, cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh, tiểu thương, công ty, doanh nghiệp và 1.423 người tại 21/22 chợ (trong đó: xét nghiệm PCR cho người cách ly: 4.083 người = 6.724 mẫu; có 6.137 mẫu âm tính, 07 mẫu dương tính; chờ kết quả XN: 580 mẫu). Kết quả các mẫu test nhanh đều âm tính.

- Công tác tiêm chủng vắc xin Covid-19 được triển khai ngay khi nhận vắc xin đảm bảo an toàn và đúng tiến độ; do vậy đến nay chưa có ca bệnh dương tính trong cộng đồng (triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 5 đợt đảm bảo đúng tiến độ và an toàn: Tổng số lọ vắc xin đã nhận: 13.268 liều. (Số đã tiêm: Mũi 1 = 11.413; Mũi 2 = 2.960 đạt 8,9% (số đối tượng trên 18 tuổi)).

- Thành lập 12 khu cách ly tập trung của huyện tại các xã, thị trấn, đảm bảo quy định của Bộ y tế; các khu cách ly hoạt động đảm bảo an toàn không để xảy ra lây nhiễm chéo trong các khu cách ly; Thành lập Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19; các chốt kiểm soát liên ngành phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện Triệu Sơn,...; kiểm tra xử lý 314 trường hợp không đeo khẩu trang, phạt tiền 366 triệu đồng; 11 trường hợp từ chối hoặc trốn tránh biện pháp cách ly y tế, phạt tiền 78 triệu đồng; 03 trường hợp không chấp hành biện pháp PCD theo yêu cầu của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền, phạt tiền 11 triệu đồng và 02 cơ sở Karaoke, phạt tiền 35 triệu đồng.

6.2. Tính từ ngày 28/3/2021 đến hết tháng 7/2021 trên địa bàn huyện, bệnh Viêm da nổi cục (VDNC) ở trâu, bò đã xảy ra ở 439 hộ, 138 thôn, 32 xã, thị trấn<sup>10</sup>; tổng số có 530 con trâu, bò mắc bệnh, trong đó buộc phải tiêu hủy 93 con. Tổng lượng hóa chất hỗ trợ 6.339 lít hóa chất (trong đó, 620 lít thuốc diệt côn trùng, 5.719 lít hóa chất), 680 bộ quần áo bảo hộ lao động, 1000 liều vắc xin...; tiêm phòng cho 11.552 con trâu, bò, đạt 100% diện tiêm; toàn huyện đã hoàn thành công tác tiêm phòng 2 đợt cho đàn gia súc gia cầm đạt chỉ tiêu tỉnh giao (thuộc tốp đầu của tỉnh); đã công bố hết dịch VDNC trên địa bàn huyện; giám sát dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; chỉ đạo công tác phòng ngừa dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, dịch Cúm gia cầm.

## **7. Về quốc phòng - an ninh**

7.1. Lực lượng vũ trang duy trì nghiêm chế độ trực ban, trực chiến, trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; triển khai kế hoạch SSCĐ bảo vệ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; nắm chắc tình hình cơ sở kịp thời tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa phương xử lý tốt các tình huống, không để bị động bất ngờ; duy trì hoạt động khu cách ly phòng, chống dịch Covid-19, theo dõi, triển khai công tác chuẩn bị tổ chức huấn luyện dân quân cơ động, tại chỗ theo kế hoạch, duy trì nghiêm túc, chặt chẽ, an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị; tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ cho 5 xã; Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện đã thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2021, bàn giao 185 thanh niên đúng đủ chỉ tiêu trên giao đúng đủ an toàn tuyệt đối; tổ chức hội thi pháp luật dân quân tự vệ năm 2021 đạt kết quả cao; hoàn chỉnh hệ thống văn kiện SSCĐ, kế hoạch A2; ban hành Đề án nâng cao chất lượng, sức mạnh tổng hợp của lực lượng vũ trang huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030

<sup>10</sup> Xã Thọ Ngọc, Thọ Tiến, Đồng Thắng, Dân Quyền, Hợp Thắng, An Nông, Hợp Lý, Hợp Tiến, Thọ Phú, Thọ Sơn, Thọ Tân, Thọ Vực, Đồng Tiến, Thị trấn Triệu Sơn, Xuân Thọ, Thọ Thế, Thọ Bình, Khuyến Nông, Dân Lực, Thọ Cường, Thái Hòa, Xuân Thịnh, Đồng Lợi, Thị trấn Nưa, Tiên Nông, Dân Lý, Hợp Thành, Triệu Thành, Vân Sơn, Thọ Dân và Xuân Lộc, Bình Sơn.

7.2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững ổn định, không để xảy ra các vụ việc phức tạp, nổi cộm; đã triển khai 3 phương án, kế hoạch đảm bảo ANTT bầu cử ĐBQH và HĐND các cấp<sup>11</sup>. Hoạt động của các loại tội phạm và tệ nạn xã hội được kiềm chế<sup>12</sup>, tập trung đấu tranh, trấn áp quyết liệt một số loại tội phạm nổi, nhất là trộm cắp, ma túy, cờ bạc, lừa đảo...không để lộ hàng; tỷ lệ điều tra, phá án đạt 86,3%, trọng án 100%; không để xảy ra oan, sai, vi phạm trong hoạt động điều tra, xử lý tội phạm. Công tác QLHC tiếp tục được tăng cường, trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng được đảm bảo; tai nạn giao thông giảm so với cùng kỳ<sup>13</sup>; triển khai thực hiện có hiệu quả các phương án, kế hoạch đảm bảo ANTT trước, trong và sau đêm giao thừa; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành nghiêm chỉnh các quy định về phòng chống pháo nổ; vận động giao nộp pháo, giám sát tại nhà các đối tượng có nguy cơ nổ pháo<sup>14</sup>(đạt top đầu trong công tác phòng chống pháo nổ của tỉnh); tập trung thực hiện hiệu quả 2 Dự án xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và sản xuất, cấp, quản lý CCCD luôn là một trong những đơn vị dẫn đầu toàn tỉnh trong quá trình thực hiện<sup>15</sup>; Phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tiếp tục được duy trì và phát huy hiệu quả. Chủ động phát hiện, tham mưu xử lý quyết liệt các trường hợp vi phạm về phòng, chống dịch Covid 19; ban hành Kế hoạch 4568/KH-BCĐ về xây dựng điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trên địa bàn huyện Triệu Sơn; ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021 - 2025”, kế hoạch đẩy mạnh triển khai các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đối với người đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện trên địa bàn huyện.

## II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

### 1. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2021 còn những tồn tại, hạn chế đó là:

---

<sup>11</sup>Đã xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả 15 phương án, kế hoạch, mở 02 đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm; rà soát tiêu chuẩn chính trị đối với 1600 nguồn nhân sự tham gia HĐND cấp huyện, xã; tham mưu đưa ra nguồn nhân sự 06 trường hợp không đảm bảo tiêu chuẩn chính trị; chỉ đạo, giải quyết ngay tại cơ sở 16 vụ việc phát sinh liên quan đến bầu cử, 05 vụ việc liên quan đến tôn giáo và 11 vụ việc liên quan đến đơn thư, khiếu kiện).

<sup>12</sup>Phạm pháp hình sự xảy ra 79 vụ, giảm 40 vụ = 34% so với cùng kỳ 2020;

<sup>13</sup>TNGT xảy ra 18 vụ, làm 8 người chết, 20 bị thương, giảm 03 vụ = 15%, giảm 7 người chết = 54% so với cùng kỳ 2020 (trong đó có 1 vụ đặc biệt nghiêm trọng xảy ra tại xã Hợp Thắng làm 2 người chết, 2 người bị thương)

<sup>14</sup> Bắt, xử lý 06 vụ, 07 đối tượng có hành tàng trữ, mua bán, sử dụng pháo trái phép với khối lượng 5.16 kg (trong đó có 03 vụ việc trong đêm giao thừa); vận động 34 trường hợp tự nguyện giao nộp 30.87 kg pháo các loại.

<sup>15</sup>Đến nay toàn huyện đã hoàn thành việc cập nhật, chuyển đổi, đồng bộ dữ liệu lên hệ thống phần mềm dữ liệu Quốc gia về dân cư đối với 237.251/237.251 phiếu, đạt 100%; tiếp nhận và hoàn thành hồ sơ cấp CCCD có gắn chip đối với 133.438/135.285 trường hợp trong diện phải cấp có mặt tại địa phương, đạt 98,6%

1.1. Tiến độ phê duyệt QH chi tiết GPMB, đầu tư XDCSHT, các MBQH khu dân cư theo KH đầu giá năm 2021 còn chậm

1.2. Tiến độ GPMB một số DA lớn còn chậm so KH như: Đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân, đoạn từ Cầu Nỏ Hèn đến đường tỉnh 514; Đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân, đoạn từ đường tỉnh 514 đến đường vào Cảng hàng không Thọ Xuân; Khu đô thị mới Sao Mai, xã Minh Sơn và thị trấn Triệu Sơn, huyện Triệu Sơn,...

1.3. Còn một số cơ sở SXKD trang trại hoạt động gây ô nhiễm môi trường như tại xã Thái Hòa,...

1.4. Chất lượng các đề án tầm nhìn QH, quản lý xây dựng còn hạn chế

1.5. Việc phát triển Doanh nghiệp đang còn chậm so với kế hoạch huyện đề ra (đạt 57% kế hoạch)

1.6. Việc hoàn thành chợ kinh doanh thực phẩm đạt thấp so kế hoạch (đạt 25% kế hoạch)

1.7. Tình trạng thiếu giáo viên ở các cấp học, bậc học đặc biệt là thiếu giáo viên văn hóa cấp tiểu học.

## **2. Nguyên nhân**

### **2.1. Nguyên nhân khách quan**

Dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, đã ảnh hưởng không nhỏ đến hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, dịch vụ vận tải,...; Số lớp, số học sinh hàng năm đều tăng; số lượng giáo viên về hưu đúng tuổi và về hưu trước tuổi hàng năm chưa được tuyển bổ sung kịp thời, tác động đến công tác chỉ đạo, điều hành chung của huyện. Do ý thức chấp hành pháp luật của một số người dân về thực hiện các quy định trong bồi thường GPMB còn hạn chế, dẫn đến công tác GPMB một số dự án còn gặp nhiều khó khăn; do tạm dừng áp dụng các quy định về đơn giá bồi thường cây cối, hoa màu quy định tại quyết định số 11/2020/QĐ-UBND ngày 20/3/2020 của UBND tỉnh; đến tháng 5/2021 UBND tỉnh mới phê duyệt danh mục đầu giá QSD đất.

### **2.2. Nguyên nhân chủ quan**

Công tác quản lý nhà nước của một số phòng, ngành, địa phương, cá nhân nhất là người đứng đầu còn thiếu quyết liệt, chưa sâu sát, cụ thể, chưa xác định được nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo; thiếu chủ động, sáng tạo trong tổ chức thực hiện, nên hiệu quả chưa cao; công tác phối hợp giải quyết công việc của một số phòng, ban, địa phương có lúc, có việc còn thiếu chặt chẽ, chưa kịp thời, tình trạng nể nang né tránh, đùn đẩy trách nhiệm còn xảy ra; công tác kiểm tra, đôn đốc, giám sát và chỉ đạo của người đứng đầu một số đơn vị chưa thường xuyên, thiếu quyết liệt, chưa cụ thể; năng lực chuyên môn của một số cán bộ, công chức từ huyện đến cơ sở còn hạn chế, lúng túng trong tham mưu thực hiện nhiệm vụ,... đã ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả chỉ đạo, điều hành của huyện.

## **B. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2021**

9 tháng đầu năm 2021 tình hình kinh tế - xã hội đạt được kết quả tích cực; trong 25 chỉ tiêu chủ yếu, dự kiến: có 12 chỉ tiêu vượt kế hoạch, 10 chỉ tiêu đạt kế hoạch, 3 chỉ tiêu khó đạt; nhiệm vụ 3 tháng cuối năm còn lớn, tốc độ tăng giá trị sản xuất đạt từ 17,23% trở lên, trong đó: nông, lâm nghiệp, thủy sản đạt 4,01% trở lên, công nghiệp - xây dựng đạt 20,12% trở lên, dịch vụ đạt 16,41% trở lên; Hoàn thành các tiêu chí huyện NTM trình Chính phủ xét công nhận huyện đạt chuẩn NTM năm 2021,...; để hoàn thành thắng lợi các mục tiêu kế hoạch năm 2021, trong 3 tháng cuối năm các cấp, các ngành cần tiếp tục thực hiện đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra từ đầu năm, có biện pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế nêu trên, hực hiện “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch Covid-19, vừa phát triển kinh tế - xã hội, đồng thời tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

### **1. Công tác phòng chống dịch Covid-19**

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện quyết liệt, đồng bộ có hiệu quả các nhiệm vụ giải pháp để hoàn thành “mục tiêu kép” vừa phòng chống dịch hiệu quả, vừa duy trì mở rộng sản xuất kinh doanh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội; tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác trong công tác phòng chống dịch bệnh, tránh để dịch bệnh xâm nhập, lây lan vào địa bàn huyện, dẫn đến phải áp dụng các biện pháp giãn cách xã hội như một số địa phương trong tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về phòng, chống dịch. kết hợp linh hoạt, hiệu quả giữa tập trung chỉ đạo và phân cấp thực hiện, bảo đảm đáp ứng các yêu cầu về phòng, chống dịch và phát triển kinh tế- xã hội tại các địa phương. Lây xã, thị trấn là “pháo đài”, người dân là “chiến sỹ”, là trung tâm phục vụ, là chủ thể phòng, chống dịch.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, triển khai xét nghiệm cá nhân, vùng nguy cơ theo quy định; giám sát chặt, chỉ định cách ly đúng; triển khai tiêm vắc xin ngay khi nhận về; tiếp tục chuẩn bị các điều kiện bảo đảm an sinh xã hội trong trường hợp huyện thực hiện giãn cách xã hội.

### **2. Về kinh tế**

2.1. Tập trung thu hoạch vụ thu mùa và gieo trồng vụ đông năm 2021 theo phương án đã triển khai, triển khai kế hoạch sản xuất ngành trồng trọt năm 2022 và phương án vụ chiêm xuân năm 2021 - 2022; thực hiện chuyển đổi 53,5 ha đất trồng lúa sang các loại cây trồng khác; tích tụ, tập trung 30ha đất để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao. Chỉ đạo các xã, thị trấn, các ngành triển khai phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, PCCC rừng năm 2021; giám sát tốt dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm trọng tâm là dịch tả lợn Châu phi, cúm gia cầm; tiếp tục thực hiện kế hoạch PCCCR; xây dựng Đề án phát triển nông nghiệp huyện Triệu Sơn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Sơ kết 3 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU của BCH Đảng bộ tỉnh về tích tụ, tập trung đất đai để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện.

2.2. Hoàn thành đồ án Quy hoạch xây dựng vùng huyện Triệu Sơn đến năm 2045; hoàn thành đồ án quy hoạch chung xây dựng các xã, đảm bảo tiêu chí quy hoạch huyện NTM; Đề án quản lý và phát triển kết cấu hạ tầng giao thông nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, chỉ đạo các xã triển khai thực hiện đề án; đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500, lập hồ sơ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật các khu dân cư mới; đôn đốc nhà đầu tư triển khai xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp liên xã Dân Lực, Dân Lý, Dân Quyền và CCN Hợp Thắng.

2.3. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án; hoàn thành đưa vào sử dụng các công trình: Trụ sở Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể huyện; cải tạo, sửa chữa Trung tâm chính trị huyện; Xây mới nhà làm việc 3 tầng trụ sở HĐND-UBND huyện; khởi công xây dựng các công trình: xử lý khẩn cấp sạt lở mái đê tả sông Nhôm, xã Tân Ninh; sửa chữa, nâng cấp hồ Nước Đá, xã Thọ Bình; sửa chữa, nâng cấp liên hồ Nấp Mới - Nông Dân, xã Triệu Thành; xây dựng cầu thôn 2 trên đường từ xã Dân Lý đi xã Đông Ninh; hạ tầng khu xử lý rác thải sinh hoạt xã Vân Sơn; khu dân cư mới kết hợp dịch vụ thương mại tổng hợp tại đô thị Thiệu; khu dân cư mới thôn Tân Dân, thị trấn Triệu Sơn; đường nối từ đường giao thông liên xã cầu Trắng - Đồng Lợi (xã Tiến Nông) đến Quốc lộ 47C (xã Vân Sơn); đường nối từ đường giao thông liên xã cầu Trắng - Đồng Lợi (xã Khuyến Nông) đến đường từ Thành phố Thanh Hóa - Cảng hàng không Thọ Xuân (xã Đồng Lợi). Trình HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư dự án nhà hiệu bộ, nhà đa năng trường THPT Triệu Sơn 5.

2.4. Tiếp tục Thực hiện đồng bộ các giải pháp Kế hoạch số 2148/KH-UBND ngày 17/6/2020 của UBND huyện về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/HU ngày 13/5/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác thu ngân sách nhà nước năm 2020 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 5067/KH-UBND ngày 10/9/2021 của Chủ tịch UBND huyện về khắc phục những tồn tại hạn chế trong công tác thu NSNN trên địa bàn huyện 7 tháng đầu năm 2021 về thực hiện kết luận số 324-TB/HU thông báo Kết luận của Đ/c Bí thư Huyện ủy tại buổi làm việc với tập thể lãnh đạo Chi cục Thuế khu vực Triệu Sơn - Nông Công; ban hành, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 06-CT/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng trong quản lý ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021 - 2025; tăng cường các biện pháp thu nợ đọng thuế đối với tổ chức, doanh nghiệp có khả năng thu để tổ chức làm việc ký cam kết trả nợ; tăng cường công tác quyết toán dự án hoàn thành; đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thu tiền đất, theo kết quả trúng đấu giá và xử lý đối tượng nợ quá hạn tiền sử dụng đất; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các cơ sở SXKD đủ điều kiện thành lập DN; tham mưu xây dựng trình HĐND quyết định phân bổ dự toán NSNN năm 2022; kế hoạch đầu tư công năm 2022 và kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025.

Trong đầu tư xây dựng cơ bản phải quán triệt, thực hiện nghiêm Luật đầu tư công năm 2019 và các nội dung chỉ đạo của TW, của tỉnh về việc tăng cường

quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng từ nguồn vốn đầu tư công; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; ban hành, tổ chức triển khai thực hiện hiện Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05-CT/HU ngày 05/7/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng trong quản lý đầu tư công trên địa bàn giai đoạn 2021-2025; trong đó, tập trung ưu tiên bố trí vốn thanh toán nợ XDCB, hạn chế phát sinh nợ, giảm nợ trong XDCB, không phê duyệt chủ trương đầu tư khi chưa xác định rõ nguồn vốn...; đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án đầu tư và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021.

2.5. Xây dựng kế hoạch sử dụng đất, đấu giá QSDĐ; kế hoạch GPMB trình tỉnh phê duyệt năm 2022; khẩn trương có hướng dẫn quy trình lập MBQH khu dân cư; tập trung thẩm định, phê duyệt phương án BT GPMB các dự án; chỉ đạo các xã, thị trấn khẩn trương đấu giá quyền sử dụng đất các MBQH khu dân cư theo tiến độ đã cam kết với Chủ tịch UBND huyện tại Văn bản số 4277/UBND-TNMT ngày 23/7/2021. Tổ chức thực hiện hiệu quả Đề án thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch hoàn thành tiêu chí số 7 về môi trường để huyện đạt chuẩn NTM; triển khai đầu tư cơ sở hạ tầng công trình xử lý chất thải rắn sinh hoạt tập trung tại xã Vân Sơn. Thực hiện nghiêm công tác quản lý hoạt động khoáng sản, phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn; chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm cam kết đã ký với Chủ tịch UBND huyện về trách nhiệm trong công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên khoáng sản, đất đai năm 2021.

### **3. Về văn hóa - xã hội**

3.1. Tập trung công tác tuyên truyền các ngày lễ, các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, các nhiệm vụ chính trị của tỉnh, của huyện; đặc biệt tuyên truyền huyện Triệu Sơn về đích huyện NTM trong năm 2021; tiếp tục tuyên truyền và chuẩn bị tốt các ứng dụng CNTT sẵn sàng cho công tác chỉ đạo điều hành phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới; phòng chống thiên tai bão lụt, cháy nổ; phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm,...Tập trung chỉnh trang, nâng cao chất lượng các thiết chế nhà văn hóa - khu thể thao thôn và trung tâm văn hóa - thể thao các xã, thị trấn; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái (25/11); tiếp tục hoàn thiện Đề án phát triển du lịch huyện Triệu Sơn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; ban hành và xây dựng kế hoạch triển khai Đề án nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện Triệu Sơn, giai đoạn 2021-2025.

3.2. Tăng cường chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, phấn đấu 3 tháng cuối năm đạt 25 trường<sup>16</sup>; chuẩn bị tốt các điều kiện

<sup>16</sup> Công nhận mới 11 trường, công nhận lại và công nhận ở mức cao hơn 14 trường.

để triển khai thực hiện chương trình GDPT 2018 và chương trình sách giáo khoa mới đối với lớp 3 và lớp 7 năm học 2022 - 2023; tập trung công tác bồi dưỡng học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp huyện. Chủ động chuẩn bị các phương án dạy học trực tuyến kịp thời ứng phó với tình hình dịch Covid-19; tiếp tục thực hiện Đề án xây dựng trường THCS Triệu Thị Trinh trường chất lượng cao giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030; xây dựng phương án khen thưởng cho giáo viên và học sinh đạt thành tích cao trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia giai đoạn 2022 - 2026 và hỗ trợ xây dựng trường chuẩn quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, xây dựng chương trình nâng cao chất lượng giáo dục giai đoạn 2021 - 2025.

3.3. Tiếp tục thực hiện tốt các biện pháp nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

3.4. Tiếp tục thực hiện cập nhật phần mềm trẻ em, hộ nghèo, hộ bảo trợ xã hội theo quy định; tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt các chính sách đối với người có công với cách mạng và Bảo trợ xã hội, bảo đảm đầy đủ, đúng đối tượng và kịp thời; tập trung xúc tiến thực hiện mạnh mẽ hơn nữa, về giải quyết việc làm cho người lao động, gắn với công tác xuất khẩu lao động và đào tạo nghề cho lao động nông thôn, bảo đảm theo chỉ tiêu kế hoạch đề ra; tiếp tục tổ chức triển khai việc tổng điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chỉ mới giai đoạn (2021-2025); tổ chức thực hiện hỗ trợ người lao động và DN gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát các đối tượng Người có công với cách mạng, để điều chỉnh tăng trợ cấp cho đối tượng theo Nghị định 75/CP của Chính phủ, đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

3.5. Tăng cường công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; chỉ đạo các cấp, các ngành giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng, kéo dài. Hoàn thành kế hoạch thanh tra năm 2021 đạt 100%; chỉ đạo các ngành, địa phương xử lý dứt điểm, có hiệu quả các kết luận, kiến nghị của các cơ quan thanh tra, kiểm toán và các quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực.

3.6. Chú trọng công tác cải cách hành chính, cải tiến lề lối làm việc; thực hiện nội quy, quy chế làm việc: Bảo đảm công khai dân chủ trong mọi hoạt động, xây dựng khối đoàn kết nội bộ; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính gắn với trách nhiệm của người đứng đầu nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; nâng cao hiệu quả làm việc, kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp gây khó khăn, phiền hà trong thực thi công vụ; tuyển viên chức ngành Giáo dục Đào tạo huyện năm 2021; tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo quy định; xét khen thưởng ngành giáo dục năm học 2020 - 2021; ban hành kế hoạch thực hiện chương trình tổng thể cải cách hành chính huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021- 2030 và đề án xây dựng các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị đạt chuẩn tiêu chí kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025; Đề án nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều hành của chính quyền các cấp từ huyện đến cơ sở

giai đoạn 2021 - 2025; chỉ đạo tổ chức Đại hội Hiệp hội Doanh nghiệp huyện, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

3.7. Nâng cao công tác thẩm định văn bản Quy phạm pháp luật, đặc biệt là các dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp HĐND huyện; tiếp tục thực hiện kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật, đánh giá và công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; tiếp tục thực hiện số hoá dữ liệu Hộ tịch vào cơ sở dữ liệu Quốc gia giai đoạn 2 theo đúng kế hoạch.

#### **4. Về Chương trình xây dựng nông thôn mới và an toàn thực phẩm.**

##### **4.1. Tiếp tục tập trung chỉ đạo công tác xây dựng NTM năm 2021:**

- Chỉ đạo xã Triệu Thành khẩn trương hoàn thành 19/19 tiêu chí xã NTM và có quyết định công nhận xã NTM; các xã đã đạt chuẩn NTM tiếp tục rà soát, nâng cao chất lượng các tiêu chí với mức cao hơn, đặc biệt là các xã đã đạt chuẩn trong giai đoạn 2010-2015, đảm bảo các tiêu chí xã phải đạt chuẩn trong giai đoạn 2016-2020.

- Tiếp tục Hoàn thành hồ sơ huyện NTM để trình các sở ngành cấp tỉnh thẩm tra báo cáo UBND Tỉnh trình Chính phủ xét công nhận huyện đạt chuẩn NTM năm 2021.

- Rà soát, hoàn thành 9 tiêu chí huyện NTM, trong đó chú trọng chất lượng các tiêu chí như: Quy hoạch vùng huyện, Môi trường, Giáo dục, Văn hóa,...; xây dựng các mô hình điểm về chuyển đổi cơ cấu cây trồng, chăn nuôi chất lượng cao, điểm du lịch tâm linh, môi trường, mô hình về phát triển sản xuất an toàn, chất lượng có giá trị kinh tế cao... làm điểm nhấn trong quá trình thẩm định của Đoàn thẩm định Trung ương; hoàn thành thủ tục về công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới theo quy định với tinh thần cao nhất, quyết liệt nhất và hoàn thành trong thời gian sớm nhất, với các mốc thời gian, cụ thể (hoàn thành việc tự đánh giá của huyện trước ngày 15/10/2021 và các thủ tục trình đoàn thẩm tra của tỉnh trước ngày 05/11/2021; Mời đoàn tiền trạm của Hội đồng thẩm định Trung ương trước ngày 10/11/2021; hoàn thiện Hồ sơ trình Trung ương trước ngày 25/11/2021; phân đấu họp Hội đồng thẩm định Trung ương trước ngày 20/12/2021)

- Tăng cường công tác tuyên truyền về xây dựng NTM trên địa bàn huyện, xây dựng video quá trình xây dựng huyện NTM, tạo đồng thuận trong nhân dân; đẩy nhanh tiến độ đầu tư các công trình; chủ động đấu mỗi phối hợp chặt chẽ với Văn phòng điều phối xây dựng NTM tỉnh và các sở, ngành liên quan để hoàn thành các tiêu chí xây dựng xã NTM, huyện NTM và hồ sơ, thủ tục trình Trung ương theo quy định.

4.2. Có thêm 03 sản phẩm OCOP cấp tỉnh, nâng tổng số sản phẩm OCOP toàn huyện năm 2021 lên 9 sản phẩm.

4.3. Tiếp tục thực hiện kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn hoàn thành chỉ tiêu giao về vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2021, chỉ đạo xã Nông Trường hoàn thiện hồ sơ trình tỉnh công nhận xã ATTP trong quý 4 năm 2021.

## 5. Về quốc phòng - an ninh

a) Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu; duy trì hoạt động khu cách ly phòng, chống dịch Covid-19; sẵn sàng lực lượng, phương tiện phòng chống cháy nổ, phòng chống lụt bão - tìm kiếm cứu nạn; chuẩn bị công tác tuyển quân năm 2022; tổng kết công tác quốc phòng an ninh năm 2021; triển khai, tổ chức thực hiện Đề án nâng cao chất lượng, sức mạnh tổng hợp của lực lượng vũ trang huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

b) Giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã hội, không để hình thành “điểm nóng”, phức tạp về ANTT; xây dựng, triển khai thực hiện có hiệu quả các phương án, kế hoạch cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm trên địa bàn, tập trung vào các loại tội phạm nội: trộm cắp, cố ý gây thương tích, ma túy, cờ bạc,... không để xảy ra oan, sai và vi phạm pháp luật trong hoạt động điều tra, xử lý tội phạm; tiếp tục thực hiện hiệu quả Dự án sản xuất, cấp, quản lý căn cước công dân gắn chip. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thu hồi Vũ khí - Vật liệu nổ - Công cụ hỗ trợ; đảm bảo tốt trật tự an toàn giao thông - trật tự công cộng, không để xảy ra tai nạn giao thông, cháy nổ nghiêm trọng; làm tốt công tác nắm tình hình, tham mưu giải quyết có hiệu quả tình hình có liên quan đến an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn, an ninh nội bộ, hoạt động của các doanh nghiệp FDI; tiếp tục thực hiện Kế hoạch 4568/KH-BCĐ về xây dựng điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn huyện Triệu Sơn; Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021 - 2025”, kế hoạch đẩy mạnh triển khai các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đối với người đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện trên địa bàn huyện.

### C. ƯỚC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NĂM 2021

Trên cơ sở kết quả thực hiện 9 tháng đầu năm, triển vọng 3 tháng cuối năm, ước thực hiện một số chỉ tiêu chủ yếu của kế hoạch năm 2021 như sau:

Số TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	MỤC TIÊU 2021	Ước 9 tháng đầu năm	Nhiệm vụ 3 tháng cuối năm	Khả năng thực hiện 2021
A	B	I	2	3	4	5
<b>I</b>	<b>Về kinh tế (10 chỉ tiêu)</b>					
1	Tốc độ tăng giá trị sản xuất (GO)	%	16,0	14,83	17,3	
	<i>Trong đó:</i>					
-	Nông, lâm nghiệp và thủy sản	%	3,8	3,78	4,01	
-	Công nghiệp - xây dựng	%	19,2	18,04	20,12	
-	Dịch vụ	%	15,2	14,31	16,41	
2	Thu nhập bình quân đầu người	Triệu đồng	47,0		47,7	Vượt

3	Tổng sản lượng lương thực	1000 tấn	115,0	122,30	0,0	Vượt
4	Diện tích đất nông nghiệp được tích tụ, tập trung để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao	Ha	250	270,0	0,0	Vượt
	<i>Trong đó: ứng dụng công nghệ cao</i>	Ha	30	70,0		
5	Giá trị sản phẩm trên một ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản	Triệu đồng	135		135,3	Vượt
6	Tổng huy động vốn đầu tư phát triển	Tỷ đồng	3.500	2251,6	1.248	
7	Tỷ lệ tăng thu ngân sách	%	15,0		15,5	Vượt
8	Tổng số doanh nghiệp mới được thành lập	DN	100	57 (Tinh giao 70 DN)	43	
9	Tỷ lệ số xã, thôn đạt chuẩn nông thôn mới; tỷ lệ số xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; tỷ lệ số thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu					Đạt
	<i>Trong đó:</i>					
-	Tỷ lệ số xã đạt chuẩn nông thôn mới	%	100	100,0	100,0	
-	Tỷ lệ số thôn đạt chuẩn nông thôn mới	%	100	100,0	100,0	
-	Tỷ lệ số xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao	%	6,3	2 xã (Đồng Lợi và Vân Sơn)	6,3	
-	Tỷ lệ số xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu	%	0,0	0,0	0,0	
-	Tỷ lệ thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu	%	1,3	2 thôn (Đồng Lợi và Vân Sơn)	1,3	
-	Hoàn thành các tiêu chí huyện nông thôn mới	%	100	50,0	100	
10	Tỷ lệ đường giao thông trên địa bàn (không tính quốc lộ và tỉnh lộ) được cứng hóa	%	97,3	97,1	0,20	Đạt
<b>II</b>	<b>VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI (10 CHỈ TIÊU)</b>					
11	Tốc độ tăng dân số	%	0,51	0,41	0,51	Đạt
12	Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng lao động	%	26,5	27,2	tiếp tục giảm 0,7%	Đạt
13	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	73,5	72,3	thêm 1,2%	Đạt
14	Tỷ lệ xã, thị trấn đạt tiêu chí an toàn thực phẩm	%	100	88,23	còn 4 xã	Đạt

15	Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia (KH năm 2021 9 trường, trong đó: THPT 3 trường)	%	93,5	86,1	Phần đầu thêm 8 trường, trong đó 3 trường THPT	Đạt
16	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng	%	11,0		9,0	vượt
17	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế trên tổng dân số	%	95,0	93,8	cuối năm tăng thêm 1,2%	vượt
18	Tỷ lệ hộ gia đình có nhà ở đạt tiêu chuẩn	%	78,5	78,5	91,5	vượt
19	Tỷ lệ hộ nghèo giảm (theo tiêu chí mới giai đoạn 2021-2025)	%	2,0	0,0	Hiện tại còn 1,1%	Vượt
20	Tỷ lệ xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị đạt tiêu chí kiểu mẫu theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh	%	10,0	0,0	10	Vượt
<b>III</b>	<b>Về môi trường (04 chỉ tiêu)</b>					
21	Tỷ lệ che phủ rừng (ổn định)	%	11,8	11,8	11,8	Đạt
22	Tỷ lệ dân số nông thôn được dùng nước hợp vệ sinh	%	98,0	100,0	100,0	Vượt
	<i>Trong đó: tỷ lệ dân số NT được dùng nước sạch theo quy định</i>	%	30,0		0,0	
23	Tỷ lệ dân số đô thị được dùng nước sạch	%	60,0	75,6		Vượt
24	Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý	%	95,0	95,0		Đạt
<b>IV</b>	<b>Về an ninh trật tự (01 chỉ tiêu)</b>					
25	Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự	%	80,0		80,0	Đạt

Như vậy, các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu được HĐND huyện nghị quyết đều có khả năng hoàn thành và hoàn thành vượt mức kế hoạch đề ra (9 tháng đầu năm có 22/25 chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch)/.

**Nơi nhận:**

- Sở Kế hoạch & ĐT (b/cáo);
- Thường trực: Huyện ủy, HĐND (b/cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành cấp huyện(t/hiện);
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TC-KH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Vũ Đức Kính**

